
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.729  5Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA Nº 0193/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2071571;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
SÃO FRANCISCO DO PÁRÁ/PA, no período de 29/02/2024 a 02/03/2024.

Servidor Objetivo
SANDRO MARCELO BRITO DOS SANTOS, matrícula funcio-

nal nº 5295955/6, cargo Assessor do Cerimonial, lotado no 
Gabinete do Governador.

Assessorar Agenda do Governo do Estado, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de fevereiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA Nº 0194/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2071776;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SALINÓPOLIS/PA, no dia 01/03/2024.

Servidor Objetivo
MARIVALDO MACIEL DE CARVALHO,  matrícula funcional nº 

5046912/4, ocupante do cargo de Assessor, lotado na Diretoria 
de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de fevereiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1046429
PORTARIA Nº 396/2024-CCG, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/2066082,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Su-
deste do Pará, a viajar no trecho Marabá/Itupiranga/Marabá, no dia 26 de 
fevereiro de 2024, a fim de cumprir agenda institucional, conceder, para 
tanto, 0,5 (meia) diária, e tratando-se de viagem no território estadual, 
não há imposição legal para responderem pelo expediente do órgão, na 
ausência do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 397/2024-CCG, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/2071642,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MARIA TAPAJÓS, Secretário Regional de Governo do Baixo 
Amazonas, a viajar para Belém/PA, no período de 6 a 9 de fevereiro de 
2024, a fim de cumprir agenda institucional, conceder, para tanto, 3,5 (três 
e meia) diárias, e tratando-se de viagem no território estadual, não há 
imposição legal para responderem pelo expediente do órgão, na ausência 
do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 398/2024-CCG, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2024/236714,
R E S O L V E:
I. exonerar BRUNO LUIS MELO DA SILVA do cargo em comissão de Asses-
sor Técnico II, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Esta-
do de Articulação da Cidadania, a contar de 1º de março de 2024. 
II. nomear LARYSSA PINTO GALVÃO DA SILVA para exercer o cargo em 

comissão de Assessor Técnico II, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 1º de março 
de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 399/2024-CCG, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/236214,
R E S O L V E:
I. exonerar PATKA RE RAIBI MEKRANOTIRE do cargo em comissão de As-
sessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretária de Estado dos 
Povos Indígenas do Pará, a contar de 27 de fevereiro de 2024.
II. nomear BEPKY-I MEKRAGNOTI-RE para exercer o cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretária de Estado dos 
Povos Indígenas do Pará, a contar de 27 de fevereiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 400/2024-CCG, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/228452,
R E S O L V E:
nomear BRUNO BATISTA DA CRUZ para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Imprensa II, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secreta-
ria de Estado de Comunicação, a contar de 28 de fevereiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 401/2024-CCG, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/227903,
R E S O L V E:
I. exonerar DIEGO RAFAEL DE DINELLY ARAÚJO do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de março de 
2024.
II. nomear JORGE BATISTA LEAL para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de março de 
2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 402/2024-CCG, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/227903,
R E S O L V E:
I. exonerar JORGE BATISTA LEAL do cargo em comissão de Assessor Téc-
nico, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de De-
senvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de março de 2024.
II. nomear DIEGO RAFAEL DE DINELLY ARAÚJO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar 
de 1º de março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 403/2024-CCG, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2024/ 229619,
R E S O L V E:
I. exonerar MÁRCIA CRISTINA FREITAS DA CÂMARA do cargo em comissão 
de Coordenador de Infraestrutura e Manutenção, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN. 
II. nomear PAULO FABRICCIO DOS SANTOS GAMA para exercer o car-
go em comissão de Coordenador de Infraestrutura e Manutenção, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 404/2024-CCG, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2024/ 235224,


